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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na zhodnocení kvality a trvanlivosti vybraných běžně dostupných

řepkových a slunečnicových olejů určených pro potravinářské a kosmetické využití na čes-

kém maloobchodním trhu. U těchto olejů byla stanovena čísla kyselosti, zmýdelnění, pero-

xidové a jodové. Součástí práce bylo také stanovení zastoupení mastných kyselin na plyno-

vém chromatografu a stanovení oxidační stability olejů metodou Rancimat. U této metody

byl vysledován trend zvýšení teploty a zkrácení IT v závislosti na složení MK. Se stoupající

teplotou se jednotlivé IT při srovnání vzorků mezi sebou vzájemně přibližují.

Klíčová slova:

Tuky, kvalita, slunečnicový olej, řepkový olej, tuková čísla, GC analýza složení MK, test

zrychlené oxidace.

ABSTRACT

This work is focused on measurement of quality and longevity chosen commonly available

rapeseed and sunflower oils intended for food and cosmetics use on Czech retail market.

Acid, saponification, peroxide and iodine numbers were determined for these oils. Part of

the work also dealt with the determination of fatty acids content by gas chromatography

and determination of oxidative stability of oils by the Rancimat method. With this a trend

of temperature rising and IT shortening was observed. With each rising temperature, each

sample’s IT is more near to each other.

Keywords: Lipids, quality, Sunflower Oil, Rapeseed Oil, lipid values, GC content analysis,

accelerated stability test
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ÚVOD

Tuky (lipidy) jsou vedle cukrů a proteinů jednou ze tří nejvýznamnějších složek lidské

stravy. Ačkoli jsou mnohými dietology zavrhovány, jejich význam pro lidský organismus

je nesporný – ať už je to jejich funkcí jako nepolárního rozpouštědla, zdroje energie, te-

pelné izolace, nebo tvorby buněčných membrán, k životu jsou nezbytné a naše lidské tělo

jich hojně využívá. V moderní době bývají, a to především v naší západní civilizaci, ve

stravě hojně zastoupeny a jejich energetický příjem není kompenzován výdejem v podobě

pohybu, což vede k nárustu obezity populace ve všech věkových skupinách. [1]

Lipidy (a jejich frakce) nachází využití i v řadě dalších lidských činností – mimo potravinář-

ství jsou například základem mnoha přípravků (hlavně mastí a emulzí) ve farmacii a kosme-

tice.

Kromě využití v potravinářském, kosmetickém a farmaceutickém průmyslu se také značná

část výroby lipidů spotřebovává v chemickém a petrochemickém průmyslu, především za

účelem výroby mazadel, vosků, tenzidů, emulgátorů, antioxidantů a biopaliv.

Právě u posledního jmenovaného využití roste spotřeba nejrychleji, především díky poli-

ticko-ekologickým snahám nahradit omezené zásoby ropy obnovitelným zdrojem energie.

Tímto zdrojem jsou v případě lipidů methylestery mastných kyselin, komerčně označované

jako bionafta. Tento trend růstu spotřeby k výrobě bionafty se však může v dohledné době

zastavit díky plánům EU zakázat výrobu aut se spalovacími i hybridními motory po roce

2035. [2]

Dlouhodobá spotřeba rostlinných olejů však roste i bez použití coby biopaliva. [3, s. 16] Je

proto důležité znát jejich základní ukazatele kvality a oxidačního chování, k čemuž se

v praxi používá řada analytických metod. Následující práce se pokusí alespoň ty nejběžnější

ukázat a přiblížit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 FYZIKÁLNÍ A CHEMICKÉ VLASTNOSTI TUKŮ A OLEJŮ

Tuky a oleje jsou strukturně různorodé směsi látek, rozdílně definované dle několika hledi-

sek: původu, struktury a použití. Dle původu lze tyto látky rozdělit na plně syntetické, mi-

nerální (získávané z převážně ropy a uhlí) a recentní, jež jsou produkty zemědělství. Tyto tři

skupiny se také liší svou strukturou – u syntetických a minerálních produktů lze většinou

hovořit o dlouhých alifatických a cyklických řetězcích atomů uhlíku anebo křemíku. U tuků

a olejů (lipidů) je většinovým společným znakem přírodní původ, rozpustnost v hexanu a

nepolárních rozpouštědlech.

Strukturně jsou lipidy definovány obsahem alespoň jedné mastné kyseliny (nebo příbuzných

látek jako jsou mastné alkoholy a sfingosiny). [4, s. 1] Ta mívá obvykle mezi 4–22 uhlíky

v řetězci (nejčastěji 18) [5, s. 2] a bývá obvykle estericky vázaná na základní strukturu gly-

cerolu (propan-1,2,3-triol).

Dle struktury můžeme tuky a oleje (lipidy) rozdělit na volné mastné kyseliny (dále MK) a

jejich soli (mýdla), homolipidy (estery MK a alkoholů, tedy acylglyceroly a vosky), hetero-

lipidy (vedle MK a alkoholů obsahují další látky, či jejich estery např. kys. fosforečnou,

sírovou) a komplexní lipidy (obsahují nelipidické složky, zastoupeny jsou zde např. lipopro-

teiny) [6, s. 6]

Tyto původem převážně rostlinné oleje jsou po procesu vyčištění (rafinaci) ponejvíce slo-

ženy z homolipidů a to především látek zvaných Triacylglyceroly (dále TAG). Struktura

TAG se skládá ze tří acylů mastných kyselin estericky navázaných na nosné struktuře gly-

cerolu. Složení jednotlivých kyselinových zbytků je závislé na druhu a odrůdě rostlin (pří-

padně živočichů z nichž se tyto homolipidy získávají).

1.1 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny jsou alifatické, většinou nerozvětvené, nasycené, či více nebo méně nena-

sycené, řetězce uhlovodíků, zakončené karboxylovou skupinou na jedné straně a methylo-

vou skupinou na straně druhé. V tucích běžně se vyskytující mastné kyseliny mají většinou

délku mezi čtyřmi a dvaadvaceti uhlíky v řetězci. Je známo přes 1000 MK lišících se délkou

řetězce, mírou nasycení řetězce, izomerací, substituenty a prostorovou konfigurací. Přiro-

zeně se jich však běžně vyskytuje pouze něco přes 20. Z těchto dvaceti mají více než 80%

zastoupení pouhé tři MK: palmitová, olejová a linolová kyselina. [7] [5]
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Obr. 1 – Struktura mastných kyselin a některých jejich funkčních skupin [8]

Systematické pojmenování mastných kyselin je odvozeno od počtu uhlíků na karboxylovém

řetězci (názvy počítání vychází ze starořečtiny), množství (mono-, di-, x-enové MK) a polo-

hové izomerie (cis, trans) dvojných vazeb nebo větvení na řetězci přítomném. Toto syste-

matické pojmenování, ač přesné, je nepohodlné pro běžné využití. Proto v potravinářském,

farmaceutickém a kosmetickém oboru nejen přežívají, ale jsou běžně využívány triviální

názvy mastných kyselin.

Tyto triviální názvy vychází často z historie jejich objevování. Zajímavým příkladem je

třeba nejkratší mastná kyselina, kyselina butanová, v ČR nejznámější pod triviálním názvem

kyselina máselná. Ta byla poprvé objevena francouzským chemikem Michelem Eugène

Chevreulem (1786–1889), nejprve v nečisté formě v r. 1814 a o čtyři roky později i v izolo-

vané formě. Jak již z názvu vypovídá, nalezl tuto mastnou kyselinu v másle, když hledal

příčinu pachu másla. Máslo obsahuje běžně 3–4 % vázané kyseliny máselné. Při procesu

žluknutí se tato MK hydrolyticky uvolňuje z TAG a dochází ke vzniku zápachu, protože

volná kyselina máselná je silně zapáchající. Protože Chevreul objev nepublikoval, došlo ke

sporům o autorství nálezu s dalším francouzským chemikem a badatelem v oblasti tuků

Henri Braconnotem (1780–1855).
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Tab. 1 – Nejběžnější mastné kyseliny [8]

Strukturní vzorec Systematický název Triviální název Zkratka
n-/

ω-

CH3(CH2)10COOH Dodekanová Laurová C12:0

CH3(CH2)12COOH Tetradekanová Myristová C14:0

CH3(CH2)14COOH Hexadekanová Palmitová C16:0

CH3(CH2)5CH=CH(CH2)7COOH cis-9-Hexadecenová Palmitoolejová C16:1Δ9c 7

CH3(CH2)16COOH Oktadekanová Stearová C18:0

CH3(CH2)7CH=CH(CH2)7COOH Oktadec-9-enová Olejová C18:1Δ9c 9


[…]


GIANA SUNOL BEWIT

Pozice IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g]

1 1,93 3,0265 1,91 2,24 3,0308 2,22 11,86 3,0020 11,85

2 1,91 3,0449 1,88 2,31 3,005 2,31 10,85 3,0283 10,75

3 1,82 3,0061 1,82 2,2 3,0177 2,19 12,35 2,9933 12,38

4 1,93 3,0308 1,91 2,27 3,0303 2,25 11,86 3,0089 11,82

Průměr 1,90 1,88 2,26 2,24 11,73 11,70

Ochylka 0,05 0,05 0,05 0,06 0,73 0,79

Zrychlená oxidace - řepkový olej, teplota 100 °C; průtok 20 l/h; voda 50 ml

MANKA AMPHORA LUKANA

Pozice IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g]

1 15,65 3,0486 15,40 15,97 3,0305 15,81 17,36 3,0293 17,19

2 15,9 3,0047 15,88 16,05 3,039 15,84 16,51 3,0909 16,02

3 14,88 3,0139 14,81 16,21 3,0119 16,15 17,09 3,0124 17,02

4 15,6 3,0104 15,55 15,74 3,0439 15,51 17,15 3,0429 16,91

Průměr 15,51 15,41 15,99 15,83 17,03 16,79

Ochylka 0,50 0,52 0,23 0,31 0,41 0,57

KAUFLAND TESCO RAPSO

Pozice IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g]

1 - 3,0291 - 3,0083 0,00 18,6 3,0149 18,51

2 17,23 3,0093 17,18 3,0269 0,00 18,29 3,113 17,63

3 16,58 3,0364 16,38 20,38 3,0073 20,33 - 3,0216 -

4 16,45 3,0132 16,38 3,0216 0,00 18,01 3,0296 17,83

Průměr 16,75 16,65 18,30 17,99

Ochylka 0,46 0,47 0,35 0,52

Zrychlená oxidace - řepkový olej, teplota 110 °C; průtok 20 l/h; voda 50 ml

MANKA AMPHORA LUKANA

Pozice
IT

[hod]
Navážka [g] IT/m [hod/3g]

IT

[hod]
Navážka [g] IT/m [hod/3g]

IT

[hod]
Navážka [g] IT/m [hod/3g]

1 9,15 3,013 9,11 7,65 3,0164 7,61 8,99 3,0177 8,94

2 8,15 3,0233 8,09 7,99 3,004 7,98 8,82 2,9940 8,84

3 8,46 3,0421 8,34 7,73 2,9827 7,77 8,46 3,0003 8,46

4 8,40 3,0958 8,14 8,09 2,9993 8,09 9,16 3,0463 9,02

Průměr 8,54 8,42 7,87 7,86 8,86 8,81

Ochylka 0,49 0,50 0,21 0,23 0,34 0,27

Zrychlená oxidace - řepkový olej, teplota 110 °C; průtok 20 l/h; voda 50 ml

KAUFLAND TESCO RAPSO

Pozice
IT

[hod]
Navážka [g] IT/m [hod/3g]

IT

[hod]
Navážka [g] IT/m [hod/3g]

IT

[hod]
Navážka [g] IT/m [hod/3g]

1 8,43 2,995 8,44 10,54 3,0400 10,40 - 3,0371 -

2 8,58 3,0285 8,50 10,67 3,0346 10,55 - 3,0517 -

3 8,95 3,0269 8,87 11,34 3,0190 11,27 - 3,0338 -

4 8,70 3,0000 8,70 10,73 2,9961 10,74 - 3,0146 -

Průměr 8,67 8,63 10,82 10,74 -

Ochylka 0,25 0,21 0,39 0,42 -

Zrychlená oxidace - řepkový olej, teplota 120 °C; průtok 20 l/h; voda 50 ml

MANKA AMPHORA LUKANA

Pozice IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g]

1 4,48 3,0065 4,47 4,32 3,0016 4,32 4,16 3,0347 4,11

2 4,18 3,0151 4,16 4,05 3,0278 4,01 3,99 3,0257 3,96

3 4,51 3,0274 4,47 3,86 3,0245 3,83 4,39 3,0323 4,34

4 6,41 3,0179 6,37 4,34 3,0432 4,28 4,21 3,0473 4,14

Průměr 4,39 4,37 4,14 4,11 4,19 4,14

Ochylka 0,20 0,18 0,23 0,24 0,19 0,19

KAUFLAND TESCO RAPSO

Pozice IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g] IT

[hod]

Navážka [g] IT/m [hod/3g]

1 4,22 3,0814 4,11 5,07 3,0273 5,02 4,36 3,0393 4,30

2 4,24 3,0071 4,23 4,96 3,0003 4,96 4,24 3,0072 4,23

3 4,39 3,0335 4,34 4,93 3,0004 4,93 4,52 3,0143 4,50

4 4,34 3,0100 4,33 6,69 3,0232 6,64 4,58 3,0002 4,58

Průměr 4,30 4,25 4,99 4,97 4,43 4,40

Ochylka 0,08 0,11 0,08 0,06 0,17 0,17

- Znak minus značí výsledky, které nevyšly.
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