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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Jaromír Šebela vypracoval diplomovou práci na téma Chemické parametry jedlých olejů na trhu.
V obecné části práce student popisuje základní vlastnosti triacylglycerolových olejů a blíže se věnuje
oleji řepkovému a slunečnicovému. V následující velké kapitole rozebírá hodnocení kvality olejů
chemickými čísly, složení mastných kyselin a oxidační stabilitu, což budou metody užité v části
praktické.
V praktické části Jaromír analyzuje dostupnými metodami šest olejů slunečnicových a stejný počet
olejů řepkových získaných na českém trhu. Stanovuje postupně v pěti opakováních čísla kyselosti,
zmýdelnění, peroxidové a jodové. Získané výsledky komentuje. Po methyl-esterifikaci vzorků a
analýze na plynovém chromatografu stanovuje zastoupení mastných kyselin. Tyto informace dále
využívá při testech zrychlené oxidace.
Získané výsledky zkoumaných olejů říkají několik zajímavých informací, které student vyzdvihuje,
např. nízká čísla kyselosti, větší rozlišnost ve složení mastných kyselin u olejů slunečnicových nežli
řepkových, v podobném světle se pak ukazují i výsledky z měření na přístroji Rancimat.
Student k laboratorní práci přistupoval aktivně a provedl velké množství analýz, které poukázaly na
zajímavé skutečnosti uplatnitelné i v praktickém životě. Zpracování textové části práce a diskuze
výsledků již byla ze strany studenta mírně problematická, ale i tak hodnota textu odpovídá
diplomové práci.
Jednotlivé body zadání práce byly tedy splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole v
programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní.
Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 27. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce
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